
535

#ST# Bundesbescbluss
über

das Volksbegehren betreffend
eine eidgenössische Verwaltungskontrolle

(Vom 28. September 1954)

Die Bundesversammlung
der Schweizerischen Eidgenossenschaf t ,

nach Prüfung des Volksbegehrens vom 23. September 1958 betreffend eine
eidgenössische Verwaltungskontrolle,

nach Einsicht in einen Bericht des Bundesrates vom 30. April 19541),
gestützt auf Artikel 121 ff. der Bundesverfassung und Artikel 8 ff. des

Bundesgesetzes vom 27. Januar 1892/5. Oktober 1950 über das Verfahren bei
Volksbegehren und Abstimmungen betreffend die Bevision der Bundesver-
fassung,

beschliesst:

Art. l
Das Volksbegehren betreffend eine eidgenössische Verwaltungskontrolle

wird der Abstimmung des Volkes und der Stände unterbreitet.
Dieses Volksbegehren lautet :

«Die unterzeichneten stimmberechtigten Schweizerbürger verlangen auf
dem Wege der Volksinitiative, dass die Bundesverfassung durch einen Ar-
tikel 94bls mit folgendem Wortlaut ergänzt werden soll:

Art. 94Ws
1. Die Finanzdelegation beider Bäte wählt drei Sachverständige. Bundes-

beamte und Mitglieder der Bundesversammlung sind nicht wählbar.
2. Den Sachverständigen obliegt es, alle Einsparungsmöglichkeiten bei

der Verwendung der Bundesmittel zu untersuchen. Sie handeln selb-
ständig oder auf Antrag der Bundesbehörden. Die Bundesverwaltung
ist gehalten, ihnen Auskunft zu erteilen und Hilfe zu leisten.

!) BEI 1954, I, 706.



586

3. Die Sachverständigen unterbreiten der Finanzdelegation zuhanden der
Bundesversammlung mindestens halbjährlich ihre Anträge. Sie über-
wachen die Ausführung der genehmigten Anträge.

4. Ein Bundesgesetz regelt das Nähere über die Befugnisse der Sach-
verständigen, die Organisation und das Verfahren.»

Art. 2

Es wird Volk und Ständen beantragt, das Volksbegehren zu verwerfen.

Art. 8

Der Bundesrat ist mit dem Vollzug dieses Beschlusses beauftragt.

Also beschlossen vom Ständerat,

Bern, den 23. Juni 1954.

Der Präsident: Barrelet
Der Protokollführer: P.Weber

Also beschlossen vom Nationalrat,

Bern, den 28. September 1954.

Der Präsident: Henri Perret
Der Protokollführer: Ch. Oser

1618



Schweizerisches Bundesarchiv, Digitale Amtsdruckschriften

Archives fédérales suisses, Publications officielles numérisées

Archivio federale svizzero, Pubblicazioni ufficiali digitali

Bundesbeschluss über das Volksbegehren betreffend eine eidgenössische

Verwaltungskontrolle (Vom 28. September 1954)

In Bundesblatt
Dans Feuille fédérale
In Foglio federale

Jahr 1954
Année

Anno

Band 2
Volume

Volume

Heft 41
Cahier

Numero

Geschäftsnummer ---
Numéro d'affaire

Numero dell'oggetto

Datum 14.10.1954
Date

Data

Seite 535-536
Page

Pagina

Ref. No 10 038 787

Das Dokument wurde durch das Schweizerische Bundesarchiv digitalisiert.

Le document a été digitalisé par les. Archives Fédérales Suisses.

Il documento è stato digitalizzato dell'Archivio federale svizzero.


